PREFEITURA DE

VALINHOS

Oficio n°® 657/2019-DTL/GP/P

Valinhos, em 25 de abril de 2019

Ref.. Requerimento n°® 807/19-CMV
Vereador Alécio Cau
Processo administrativo n° 7.523/2019-PMV

Excelentissima Senhora Presidente:

Atendendo a solicitagdo contida no requerimento supra
epigrafado, de autoria do Vereador Alécio Cau, consultadas as areas competentes
da Municipalidade, encaminho a Vossa Exceléncia, os esclarecimentos aos quesitos

formulados, como seguem:

1. Quanto a unidade escolar Alice S. Nonato situada a Rua Ana Fachineli Fabrini, 64

- Jardim Jurema, Valinhos - SP, 13272-454, favor encaminhar as seguintes
solicitagbes:

a. Os computadores da unidade escolar encontram-se em plena condigio de uso?

b. Os alunos da unidade tem aulas de informatica regularmente?

c. No que se refere ao prédio, a Secretaria tem feito manutencgéo regular e limpeza
das calhas?

d. E de conhecimento da Secretaria a existéncia de um desnivel no patio da escola,
apresentando riscos aos alunos e funcionarios?

e. A unidade é alvo de constantes ataques de vandalos, tanto na parte externa,
quante na interna. Nesse cenario, a Secretaria entende necessaria a instalagao def\‘(:;
cameras? l :
f. Quanto & limpeza, a Secretaria tem ciéncia do desabastecimento de produtos de: |

limpeza essenciais na unidade? ,

g. Quanto ao mato que cresce ao redor da escola e pouco a pouco a engole, ha
previséo para limpeza do terreno vizinho?

h. € de conhecimento publico que recentemente um aluno levou um simulacro para
a sala de aula, exibindo-o na saida e causando panico entre pais e alunos, que por

sua vez relataram a auséncia de guarda municipal no momento. Diante de tal
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situacéo, houve providéncia da Secretaria competente para atendimento da escola
pela ronda escolar?

I. Quanto a quadra da escola, é conhecido que o equipamento de esporte e lazer é
compartithado com a comunidade, de forma que nao ha isolamento com a escola ou
exclusividade no uso. Além disso, a quadra encontra-se em avangado estado de
degradagéo, com fiagdo exposta, telhado ao ponto de ruir e incontaveis pontos de
perigo para os usuarios. Diante desse quadro, questiono a Secretaria: ha plano em
andamento para a reforma da quadra da escola Alice S. Nonato?

Resposta: Encaminho, na forma do anexo, as informagdes disponibilizadas pelas
Secretarias da Educagdo, de Seguranga Pulblica e Cidadania, Obras e Servigos
Publicos e de Administracdo, capazes de esclarecer os questionamentos
apresentados pelo nobre Edil requerente.

Ao ensejo, reitero a Vossa Exceléncia os protestos de minha
elevada consideracgio e ja patenteado respeito.

ORESTES PREVITALE JUNIOR
Prefeito Municipal

Anexo: 08 folhas.

CAMARA MUNICIPAL DE VAL INHOS
Dala/Hora Protocolo: 29/04/2019 10:17

Resposis n. % 1 00 Regquurinento n.2 ad?/a0ls

Autoria: ORESTES PREVITALE

A

Sua Exceléncia, a senhora
DALVA DIAS DA SILVA BERTO
Presidente da Egrégia Camara Municipal %

fssuntc: Resposts ao Reguerisento n ¢ 807/2019 Infaraagbes sobre

o
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o
v
o
-
e
o
o nanutencho en unidade escolar na Jardin Jurema,
-]

00898/20183
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C.l. n? 442/2019 - S.E.

Valinhos, 16 de abril de 2019
Da: Secretaria da Educacéao
Para: Departamento Técnico-Legislativo

Com referéncia a C.i. n® 816/2019-DTL/SAJI, de 16 de abril de
2019, que porta o Requerimento n? 807/2019, do Vereador Alécio Cau e outros,
informamos o seguinte:

1- Quanto a unidade escolar Alice S. Nonato, situada a rua Ana
Fachineli Fabrini, 64 — Jardim Jurema, Valinhos — SP, 13272-454,
favor encaminhar as seguintes solicitagoes:

a- Os computadores da unidade escolar encontram-se em plena

condic¢éo de uso?
‘Recentemente, houve uma solicitagdo por parte da Diretora da
Unidade Escolar para conserto ou troca da CPU da secretaria da
escola. A solicitagdo foi encaminhada ao Dep. de Infraestrutura e
suporte da Prefeitura que constatou a necessidade de comprar um Kit
novo para efetuar a troca, o que devera ser feito em breve.

b- Os alunos da unidade tem{sic) amas de ‘informatica
regularmente?

N&o sdo ministradas aulas de informatica. Os computadores sdo
usados para atividades auxiliares no trabalho docente e discente.

c- No que se refere ao prédio, a Secretaria tem feito manutencao
regular e limpeza das calhas?

A resposta serd dada pela Secretaria de’ Obras e Servigos Pubiicos-
SOSP.

d- E de conhecimento da Secretaria a existéncia de um desnivel no
patio da escola, apresentando riscos-aos alunos e funcionarios?
Sim é do conhecimento desta Secretaria e esclarecemos que essa
Escola esta inserida no programa do TAC, com a implantagdo da
acessibilidade, tendo o inicio previsto para agosto deste ano.

e- A unidade é alvo de constantes ataques de vandalos, tanto na
parte externa, quanto na interna. Nesse cenario, a Secretaria
entende necessaria a instalagdo de cameras?

Ja foram tomadas providéncias no sentido de solicitar a Secretaria de
Seguranga Puablica a presenga de um vigia, durante o periodo noturno
e 24 horas, nos finais de semana.

f- Quanto a limpeza, a Secretaria tem ciéncia do desabastecimento
de produtos de limpeza essenciais na unidade?

A resposta deve ser dada pela Secretaria de Administragao.
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g- Quanto ao mato que cresce ao redor da escola e pouco a pouco a
engole, ha previsao para limpeza do terreno vizinho?
A resposta deve ser dada pela Secretaria de Obras e Servigos
Pdblicos.

h- E de conhecimento publico que recentemente um aluno levou
simulacro para a sala de aula, exibindo-o na saida e causando
panico entre pais e alunos, que por sua vez relataram a auséncia
de guarda municipal no momento. Diante de tal situagédo, houve
providéncia da Secretaria competente para atendimento da escola
pela ronda escolar?

A Secretaria de Seguranga Publica tem conhecimento e ja tomou as
devidas providéncias peninentes ao caso.

i- Quanto a quadra das escola, é conhecido que o equipamento de
esporte e lazer é compartilhado com a comunidade, de forma que
ndo ha isolamento com a escola ou exclusividade de uso. Além
disso, a escola encontra-se em avancado estado de degradagéo,
com fiagao exposta, telhado ao ponto de ruir e incontaveis pontos
de perigo para os usu#érios. Diante desse quedro, questiono a
Secretaria: ha plano em andamento para reforma da quadra da
escola Alice S. Nonato?

A previséo é de que a reforma seja feita até o final deste ano.

Sendo o0 que se nos apresenta no momento, ficamos a disposi¢do para

outros esclarecimentos, se necessarios e reiteramos: protestos de estma e
consideracao.

Atenciosamente

Secretana dliEducagio

--_ér'io
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Sr. Secretario de Obras e Servigos Publicos

Em resposta a Cl 807/2019 - DTL/GP informo o que é de competéncia da Secretaria de Obras e
Servigos Publicos

¢) Sim, regularmente ¢ realizada a manuteng3o das calhas nas escolas municipais.

d) A escola passou por vistoria técnica para levantamento dos problemas existentes na semana do
dia 15/04/2019.

g) Foi realizada a Iimpezae rogasda no inicio do més de abril/2019.

i) Nio ha plano em:-andmantn para reforma da quadra da escola Alice S. Nonato, porém as
necessidades da- escoi‘a evﬁﬁn'“ endo levantadas pelos técnicos do Departamento para que seja
avaliada a v;abmda e“té : w;a e or;amentéria para execugio dos servigos.

DMPM, 22/04/2019.

- ﬂ*
Sidnei recido Reale

DMPM/SOSP
Diretor

DTL/GP
Segue as informagdes prestadas pelos Diretores do DMPM e DLP, as ﬁuais ratifico.

SOSP, 22/04/2019

Secfetario
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PREFEITURA DO MUNICIPIO DE VALINHOS
ESTADO DE SAO PAULO

SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA E CIDADANIA

C.1. N° 094/19-SSPC

Valinhos, 16 de Abril de 2019

Da: Secretaria de Seguranga Pablica e Cidadania - SSPC
Para: Departamento Técnico Legislativo/GP
Ref.: C.1. N° 817/19-DTL/GP

Resposta C.I. 817/19 DTL/GP — Requerimento: 807/2019
Vereador Alécio Maestro Cau (Proc. N° 7.523/19)

1. Quanto a unidade escolar Alice S. Nonatto, situada 2 Rua Ana Fachineli
Fabrini, 64 — Jardim /Jurema, Valinhos — SP, CEP: 13272-454, favor
encaminhar as seguintes situagoes:

a) Os computadores da unidade escolar encontram-se em plena
condicio de uso?

Resposta prejudicada.
b) Os alunos da unidade tem aulas de informatica regularmente?
Resposta prejudicada.

¢) No que se refere ao prédio, a Secretaria tem feito manutencio
regular e limpeza das calhas?

Resposta prejudicada.

d) E de conhecimento da Secretaria a existéncia de um desnivel no
patio da escola, apresentande riscos aos alunos e funcionarios?

Resposta prejudicada.

e) A unidade é alvo de constantes ataques de vandalos, tanto na parte
externa, quanto na interna. Nesse cenario, a Secretaria entende
necessaria a instalacio de cimeras?

Sim, a instala¢do de cameras ajudard a identifica¢éo os infratores.
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SECRETARIA DE SEGURANGA PUBLICA E CIDADANIA

f) Quanto a limpeza, a Secretaria tem ciéncia do desabastecimento de
produtos de limpeza essenciais na unidade?

Resposta prejudicada.

g) Quanto ao mato que cresce ao redor da escola e pouco a pouco a
engole, ha previsio para limpeza do terreno vizinho?

Resposta prejudicada.

h) E de conhecimento publico que recentemente um aluno levou um
simulacro para a sala de aula, exibindo-o na saida e causando
pinico entre pais e alunos, que por sua vez relataram a auséncia de
guarda municipal no momento. Diante de tal situacido, houve
providéncia da Secretaria competente para atendimento da escola
pela ronda escolar?

Sim, assim que comunicada do fato, pelo telefone 153 ou 38693535, a
Ronda Escolar foi até o local € tomou as providéncias necessarias.

I

i) Quanto a quadra da escola, é conhecido que o equipamento de
esporte e lazer é compartilhado com a comunidade, de forma que
nio ha isolamento com a escola ou exclusividade no uso. Além
disso, a quadra encontra-se em avancado estado de degradacio,
com fiacdo exposta, telhado ao ponto de ruir e incontaveis pontos
de perigo para os usuarios. Diante desse quadro, questiono a
Secretaria: ha plano em andamento para a reforma da quadra da
escola Alice S. Nonato?

Resposta prejudicada.

o

Secretario de Seguranga Publica e Cidadania
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C.In2135/2019-SA

Valinhos, 24 de abril de 2019

De: Secretaria de Administrago

Para: Dépai’*ﬁt’ﬁmntd Técnico Legislativo

Assunto:. Requerimento n2 807/2019 - Vereador Alécio Maestro Cau
Referénci _.{ﬁ:l B154/19-0TU/GP

Em atengao é Ci acima referencnada e dentro das atrnbu:goes desta Secretaria
de Admumstrat;ao veaho através da presente informar o guanto segue:’

1- QUANTQ A UNIDADE ESCOLAR ALICE S. NONA‘%‘Q snumA A RUA ANA
FACHINELI FABRINI, 64 — JARDIM JUREMA, VALINHOS-SP, 13272 W ENCAMINHAR AS
SEGUINTES SOLICITAGOES: -

a. 0OS COMPUTADORES DA UNIDADE Escouxﬂ mNTRAM SE EM PLENA
CONDICAO DE USQ?

RESPOSTA: Sera respondido pela Secretarla de Educagao

b. OS ALUNOS DA UNIDADE TEM AULAS DE. 1NF®RMAT!CA REGULARMENTE?

RESPOSTA: Sera respondido pela Secretaria de Educac;ﬁo.

c. NO QUE SE REFERE AO PREDIO, A SECRETARIA TEM FEITO MANUTENCAO
REGULAR E LIMPEZA DAS CALHAS?

RESPOSTA: Quanto @ manutencdo, sugiro resposta da Secretaria de Obras.
Quanto a limpeza, tem sido regularmente realizada pela empresa Unica.

d. E DE CONHECIMENTO DA SECRETARIA A EXISTENCIA DE UM DESNIVEL NO
PATIO DA ESCOLA, APRESENTANDO RISCOS AOS ALUNOS E FUNCIONARIOS?
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RESPOSTA: Serd respondido pela Secretaria de Educacdo e Obras Publicas.

e. A UNIDADE £ ALVO DE CONSTANTES ATAQUES DE VANDALOS, TANTO NA
PARTE EXTERNA, QUANTO NA INTERNA. NESSE CENARIO, A SECRETARIA
ENTENDE NECESSARIA A INSTALAGAO DE CAMERAS?

RESPOSTA: Sera réépd'ndido pela Secretaria de Educac3o.

f. QUANTO A LiMPEZA, A SECRETARIA TEM CIENCIA DO DESABASTECIMENTO
DE PRODUTOS DE LIMPEZA ESSENCIAIS NA UNmADE?

RESPOSTA: A-unidade escolar aqui _refe:renaaazda ¢ contemplada pelo contrato
de prestagdo de Sservicos de limpeza.com & empresa Unica (contrato n.°
19/2015) e 6s produtos necessarios para execugao dos servigos ?ao fornecidos
pela-empresa contratada.

Quanto aos demais produtos para uso dos servidores na- bscola coOmo
sabonete detergente etc, houve pontual -desabastecimento, o que ja foi
suprido. ccam: requisicdo de compras n.2 195/2019, que foi elaborada com o
Intuito de abastecer as unidades até que seja: finalizado o pregdo presencial que
foi: Griginado com as RequisicBes de’Registro de Pregos n.2s 181 182, 184 e
221/2018 que atendera todas as umdades '

8 QUANTO AO MATO QUE CRESCE AO REDOR DA ESCOLAE Pr?.}uézo A POUCO A
ENGOLE, HA PREVISAO PARA LIMPEZA DO TERRENO VIZINHO?

RESPOSTA: :Se:r-é respondido pela Sécretaria de Educagdo e Obras Puablicas.

h".;z' ¢ DE CONHECIMENTO Pusuce QUE RECENTEMENTE UM ALUNO LEVOU UM

* SIMULACRO PARA A SALA DE AULA, EXIBINDO-O NA SAMDA E CAUSANDO
PANICO ENTRE PAIS E ALUNOS, QUE POR SUA VEZ REMARAM A AUSENCIA
DE GUARDA MUNICIPAL NO MOMENTO. DIANTE DE TAL SITUAGAO, HOUVE
PROVIDENCIA DA SECRETARIA COMPETENTE PARA ATENDIMENTO DA
ESCOLA PELA RONDA ESCOLAR?

RESPOSTA: Seré respondido pela Secretaria de Educacgdo e pela Secretaria de
Seguranca Publica.

i. QUANTO A QUADRA DA ESCOLA, E CONHECIDO QUE O EQUIPAMENTO DE
ESPORTE E LAZER £ COMPARTILHADO COM A COMUNIDADE, DE FORMA QUE
NAO HA ISOLAMENTO COM A ESCOLA OU EXCLUSIVIDADE NO USO.
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ALEM DISSO, A QUADRA ENCONTRA-SE EM AVANCADO ESTADO Dt
DEGRADACAQ, COM FIACAO EXPOSTA, TELHADO AO PONTO DE RUIR E
INCONTAVEIS PONTOS DE PERIGO PARA OS USUARIOS. DIANTE DESSE
QUADRG, QUESTIONO A SECRETARIA: HA PLANO EM ANDAMENTO PARA A
REFORMA DA QUADRA DA ESCOLA ALICE S. NONATO?

RESPOSTA: Se:ré_- respondido pela Secretaria de Educacdo e Secretaria de

Obras Pablicas,”

Atenciosamente,
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